
4 ;}( 3 

Vlaamse Regering ~ 
_nJ 

1 0tCEH6E R. 2o11 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van 
Amerikaans hospitaal te WERVIK, Koestraat 23-25 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011 en 9 september 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 juli 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen Wervik: 
Koestraat 23-25: Amerikaans hospitaal; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed West-Vlaanderen op datum van 3 
november 2011, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 december 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische waarde, de historische waarde in casu de 
architectuurhistorische waarde en de sociaal-culturele waarde: 

- als monument 
Amerikaans hospitaal, gelegen te 
WERVIK, Koestraat 23-25 
bekend ten kadaster: 
WERVIK, 1e afdeling, sectie D, perceelnummers 705K,705L,705M en 706C deel. 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Als zijnde een hospitaalsite, die vlak na de oorlog in een half verwoeste stad is 
opgetrokkenmet de hulp van het Amerikaanse Rode Kruis. LiE;lfdacjigheidsinstanties 
zoals het Amerikaanse Rode Kruis speelden in de kapotgeschoten frontstreek een 
cruciale rol in de ontwikkeling van initiatieven die de harde na-oorlogse 
leefomstandigheden voor de terugkerende burgerbevolking enigszins draaglijk konden 
maken. 

Historische, in casu de architectuurhistorische waarde: 

Als zijnde gebouwen van een hospitaalcomplex uit 1919-1921, gekenmerkt door een vrij 
sobere baksteenarchitectuur. Met weinig middelen is een doordachte aanleg 
gerealiseerd, door de vleugels in U-vorm rond een plein te situeren en de symmetrische 
logica door te trekken tot en met de afsluitingsmuur aan de straatzijde. Typerende 
elementen zijn de afwisseling van éénlaagse gebouwen met haakse gebouwen met 
puntgevels, onder zadeldaken met ruitvormige schalies. Zeer zeldzaam is de lichtstraat 
op het westelijk gebouw. Het metselwerk wordt gekenmerkt door verdiepte muurvelden 
en dunne bakstenen pijlers, die de gevels ritmeren. 

Sociaal-culturele waarde: 

Als zijnde een zeldzame getuige van de moeilijke leefomstandigheden van de eerste 
na-oorlogse jaren en de hoge nood aan medische voorzieningen. De gebouwen 
dienden verschillende medische diensten te huisvesten, waaronder ziekenzalen, een 
behandelingskamer voor gewonden door munitie, een operatiekamer, een materniteit 
en een sanatorium. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 



3/3 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011). 

Brussel, 0 7 OES. 2011 
Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 

Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


